
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

649 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SERVIZI DI   APERTURA 

CHIUSURA ACCOGLIENZA DEL CORPO DI GUARDIA   E ANNESSO 
CAMMINAMENTO PEDONALE ATTREZZATO DEL CASTELLO DEGLI 
EZZELINI 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che:  

 ex art 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 l’attività di valorizzazione del proprio patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali degli 

enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04, art 1 comma 3; 

 

Riscontrato che il camminamento pedonale del Castello degli Ezzellini e l’annesso Corpo di Guardia, 

testimonianze della Bassano medievale,  non sono al momento fruibili al pubblico; 

 

Visto quanto previsto nel seguente atto di programmazione generale del Comune: 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato con DGC n. 34 

del 17.02.2022 alla missione 5, programma 02 Obiettivo codice 160201: Valorizzazione 

camminamento pedonale del Castello degli Ezzelini e dell'annesso corpo di Guardia, Affidamento 

del servizio di valorizzazione del camminamento pedonale del Castello degli Ezzelini e dell'annesso 

corpo di Guardia 

 

  

Dato atto che: 

 per potenziare la fruizione pubblica e valorizzare il Corpo di Guardia del Castello degli Ezzelini e 

l’annesso camminamento pedonale attrezzato è necessario affidare ad un operatore economico 

il seguente servizio in relazione al sito: apertura, chiusura e sorveglianza, ricognizione dei luoghi, 

controllo accessi, prima informazioni e pulizie;  

  che il servizio funzionale al conseguimento di tale obiettivo e le relative modalità di espletamento 

sono descritte   nell’allegato capitolato prestazionale; 

 

 

Preso atto che l’Associazione di promozione sociale MAREA- Musei Arte Ricerca Turismo e Archeologia 

con nota prot 21992 del 4.4.2022 ha formalizzato la propria disponibilità all’espletamento dei servizi 

richiesti secondo le modalità e gli orari definiti dal Comune ad un corrispettivo orario di € 16,10 (iva 

esclusa), fornendo altresì i seguenti servizi aggiuntivi a titolo gratuito: 

 

 



 Progettazione ed allestimento di eventi espositivi di valorizzazione del Corpo di Guardia. Le 

proposte di tali eventi ed il relativo budget dovranno essere vagliate dal Comune che provvederà 

ad acquisire i beni e servizi eventualmente necessari alla loro realizzazione. Il primo evento 

espositivo, come da proposta del contraente, dovrà riguardare le origini di Bassano ed il suo 

Castello.   

 Progettazione e creazione dei contenuti scientifici, reperimento iconografico ed impostazione 

grafica del materiale didattico didascalico e del materiale promozionale. Le spese per la 

realizzazione del materiale sono a carico del Comune. 

 Partecipazione ai tavoli di coordinamento organizzati dal Comune per la definizione e la  

promozione  dell’offerta culturale della città. 

 Collaborazione alla promozione della fruizione sito culturale tramite il sito internet ed i social del 

contraente secondo modalità di veicolazione convenute col Comune. 

 Collaborazione all’uffici del Comune per la comunicazione e promozione del sito culturale sui mass 

media e sui canali sociali e  sito internet istituzionali. 

 

adibendovi la Vice presidente dell’associazione, dottore in archeologia e curatrice di svariate mostre; 

 

dato atto che tale servizi si rivelano strategici per la valorizzazione ed il potenziamento della fruizione del 

luogo che costituisce  il nucleo genetico della città di Bassano ( ;  

 

 Dato atto che il corrispettivo orario risulta congruo se parametrato con quello di un servizio analogo di 

apertura chiusura e front line di un immobile culturale ottenuto in seguito ad una procedura 

concorrenziale gestita dalla S.U.A. della Provincia di Treviso; 

 

  

Rilevato inoltre, dal punto di vista del rispetto del principio di rotazione, che detto operatore è sì già 

affidatario di altro servizio per il nostro Comune cioè del servizio di assistenza didattica alla visita ai musei 

e alle mostre organizzate dal Comune di Bassano del Grappa, servizio tuttavia strutturalmente diverso da 

quello oggetto del presente appalto; 

 

 

Rilevato che la “sostanziale alterità qualitativa” (Cons. Stato, V, 27 aprile 2020, n. 2655)” ossia la diversa 

natura delle prestazioni oggetto del precedente e dell’attuale affidamento comporta l’inapplicabilità del 

principio di rotazione; 

 

Rilevato inoltre che nell’ambito dell’espletamento dell’appalto del servizio di assistenza didattica alla visita 

ai musei, il servizio è stato reso dall’operatore con la regolarità; 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione. 

 

Verificato in capo all’operatore economico succitato il possesso dei requisiti generali previsto dalla linee 

guida ANAC n. 4; 

 



Dato atto dell’insussistenza di rischi da interferenza nell’espletamento dell’appalto;   

 

 

Visto la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse dall’obbligo di 

procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte le procedure di acquisto 

svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

 

 

Verificato:  

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del d.lgs 

267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 

 

Visti:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 avente ad “Approvazione del 

documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 

corredato dei relativi allegati”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione Piano della performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità adottato con adottato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 75 del 08/11/2018; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 sulle competenze dei responsabili degli uffici o 

dei servizi incaricati delle funzioni dirigenziali;  

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito 

nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, il seguente appalto, impegnando la relativa spesa 

secondo il seguente schema: 



 

 

 di delegare la firma del relativo contratto su MEPA che avverrà secondo gli usi del commercio 

tramite scambio di offerta ed accettazione, la dott. Laura Campesato;  

 procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite massimo 

del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della 

regolarità del servizio. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2030_2022 
U 224_ 2023 

 
  
 
. 
 
. 
 

Oggetto del contratto d’appalto  Operatore 

economico  

Corrispettivo Imputazione a 

bilancio in base al 

criterio di 

esigibilità del 

corrispettivo 

 

CIG: Z1635F0AE0 
SERVIZI DI   APERTURA CHIUSURA ACCOGLIENZA 

DEL CORPO DI GUARDIA   e DELLL’ANNESSO 

CAMMINAMENTO PEDONALE ATTREZZATO DEL 

CASTELLO DEGLI EZZELINI 

APRILE  2022-OTTOBRE 2023, come da capitolato 

prestazionale allegato  

.  

 

Associazione 

di 

promozione 

sociale 

Marea – 

Musei, Arte, 

Ricerca, 

Turismo, 

Archeologia, 

p.iva 

05130250268 

 

27.058,05 (iva 

esclusa) 

 

33.011,37 (iva 

inclusa)  

 € 14.671,72 

Bilancio 2022 

Capitolo 136200 

2021 (M 5,Pr 2,Tit1 

Macro 103) 

€ 18.339,65 

Bilancio 2023 

Capitolo 136200 

2021 (M 5,Pr 2,Tit1 

Macro 103) 


